ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в приложение
к постановлению администрации города от 23.07.2015 №1378 "Об утверждении муниципальной программы "Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске     в 2018-2025 годах и на период до 2030 года" (с изменениями от 24.02.2016 №226, 29.03.2016 №418, 13.01.2017 №26, 24.03.2017 №448, 26.12.2017 №1933, 30.03.2018 №439, 31.08.2018 №1187, 21.12.2018 №1465, 30.05.2019 №412, 12.03.2020 №201)
В целях приведения муниципальной программы "Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске в 2018-2025 годах и на период до 2030 года" в соответствие с бюджетом города Нижневартовска на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов:
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации города от 23.07.2015 №1378 "Об утверждении муниципальной программы "Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске в 2018-2025 годах и на период до 2030 года" (с изменениями от 24.02.2016 №226, 29.03.2016 №418, 13.01.2017 №26, 24.03.2017 №448, 26.12.2017 №1933, 30.03.2018 №439, 31.08.2018 №1187, 21.12.2018 №1465, 30.05.2019 №412, 12.03.2020 №201):

1.1. В паспорте муниципальной программы:

- строку "Соисполнители муниципальной программы" дополнить словами "; муниципальное бюджетное учреждение "Управление лесопаркового хозяйства города Нижневартовска";

- пункт 1 строки "Целевые показатели муниципальной программы" изложить в следующей редакции:
"1. Увеличение площади территории города, на которой ликвидировано захламление, до 92,38 га.";
- в строке "Параметры финансового обеспечения муниципальной программы" цифры "325 802,61", "15 168,50" заменить соответственно цифрами "332 965,44", "22 331,33".
1.2. Раздел 2 изложить в новой редакции согласно приложению 1
к настоящему постановлению.

1.3. Строки 1, 5 таблицы 1 изложить в следующей редакции:

"
	1.
	Площадь территории города, на которой ликвидировано захламление (га)1
	23,19
	2,11
	4,76

	4,15
	5
	5
	4
	20,17
	4
	20
	92,38

	5.
	Доля населения, вовлеченного в эколого-просветительские и эколого-образовательные        мероприятия, от общей численности населения города (%)5
	38,9
	39
	39,3
	39,0
	39,6
	39,6
	39,7
	39,7
	39,7
	39,7
	39,7

".

1.4. Таблицу 2 изложить в новой редакции согласно приложению 2
к настоящему постановлению.
2. Департаменту общественных коммуникаций администрации города (С.В. Селиванова) обеспечить официальное опубликование постановления.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города                                                                                            В.В. Тихонов

	Приложение 1 к постановлению

администрации города

от ____________ №__________

Раздел 2. Механизм реализации муниципальной программы

Ответственным исполнителем муниципальной программы является управление по природопользованию и экологии администрации города.
Ответственный исполнитель выполняет следующие функции:

- готовит проекты постановлений администрации города о внесении            изменений в муниципальную программу в установленном порядке;

- размещает на официальном сайте органов местного самоуправления        города Нижневартовска и общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" утвержденную муниципальную программу и внесение изменений
в нее;
- вносит информацию в государственную автоматизированную систему "Управление" (ГАСУ);
- разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов, необходимых для реализации муниципальной программы;

- обеспечивает привлечение средств из бюджетов других уровней                на реализацию муниципальной программы;

- осуществляет мониторинг и контроль реализации муниципальной программы;
- готовит отчет о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы, представляет его в департамент экономического развития администрации города в установленном порядке;

- проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы в установленном порядке;

- организует освещение в средствах массовой информации
и информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" хода реализации муниципальной программы для информирования населения, бизнес-сообщества, общественных организаций;

- координирует деятельность соисполнителей муниципальной программы по реализации основных мероприятий муниципальной программы.

Соисполнителями муниципальной программы являются департамент                по социальной политике администрации города, департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города, муниципальное бюджетное учреждение "Дворец искусств", муниципальное бюджетное учреждение "Дворец культуры "Октябрь", муниципальное бюджетное учреждение "Центр национальных культур", муниципальное казенное учреждение "Управление материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Нижневартовска", муниципальное бюджетное учреждение "Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска", муниципальное бюджетное учреждение "Управление лесопаркового хозяйства города Нижневартовска".

Соисполнители муниципальной программы выполняют следующие функции:

- формируют предложения в муниципальную программу при ее разработке и внесении изменений;

- согласовывают проекты постановлений администрации города
о внесении изменений в муниципальную программу в отношении реализуемых мероприятий муниципальной программы;

- осуществляют реализацию основных мероприятий муниципальной            программы;

- представляют ответственному исполнителю муниципальной программы сведения о реализации основных мероприятий муниципальной программы для мониторинга и формирования сводной информации о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы в установленные сроки.

Реализация основных мероприятий муниципальной программы муниципальным бюджетным учреждением "Управление лесопаркового хозяйства города Нижневартовска" осуществляется в соответствии
с соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ) и соглашениями на иные цели в рамках осуществления видов деятельности, предусмотренных Уставом муниципального бюджетного учреждения "Управление лесопаркового хозяйства города Нижневартовска".

При реализации муниципальной программы применяются технологии      бережливого производства, направленные на совершенствование системы           муниципального управления.

Муниципальной программой не предусмотрены мероприятия на принципах проектного управления и мероприятия с применением инициативного бюджетирования.

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется              за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, средств бюджета города.
Средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры            поступают в рамках государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Экологическая безопасность", утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.10.2018 №352-п.

Целевые показатели муниципальной программы приведены в таблице 1.

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы приведено в таблице 2.

Мероприятия, реализуемые на принципах проектного управления, направленные в том числе на исполнение национальных, федеральных
и региональных проектов Российской Федерации, отсутствуют (таблица 3).

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы и мер по их преодолению приведен в таблице 4.

	Приложение 2 к постановлению

администрации города

от ____________ №___________

Таблица 2

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	№

п/п
	Основные мероприятия

муниципальной программы

(их связь с целевыми

показателями

муниципальной программы)
	Ответственный

исполнитель/

соисполнители

муниципальной

программы
	Источники

финансирования
	Финансовые затраты на реализацию

(тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026-

2030

годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель: обеспечение устойчивой безопасной экологической обстановки и сохранение благоприятной окружающей среды

в городе Нижневартовске

	Задача 1. Обеспечение снижения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду

	1.1.
	Обеспечение соблюдения требований законодательства в области охраны окружающей среды, в том числе в сфере обращения с отходами (показатели 1, 2)
	управление

по природопользованию

и экологии

администрации города
	бюджет

автономного

округа
	648,00
	324,00
	324,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет

города
	214 856,52
	2 668,19
	6 015,54
	6 864,00
	5 201,99
	5 201,99
	77 952,41
	77 952,40
	5 500,00
	27 500,00

	департамент

жилищно-коммунального

хозяйства

администрации города;

муниципальное

бюджетное учреждение

"Управление

по дорожному хозяйству

и благоустройству

города Нижневартовска"
	бюджет

города
	466,94
	0,00
	466,94
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по задаче 1

	всего
	215 971,46

	2 992,19
	6 806,48
	6 864,00
	5 201,99
	5 201,99
	77 952,41
	77 952,40
	5 500,00
	27 500,00

	бюджет

автономного

округа
	648,00

	324,00
	324,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет

города
	215 323,46

	2 668,19
	6 482,48
	6 864,00
	5 201,99
	5 201,99
	77 952,41
	77 952,40
	5 500,00
	27 500,00

	Задача 2. Обеспечение рационального использования, сохранения и восстановления природных ресурсов

	2.1.
	Охрана, защита, воспроизводство
и благоустройство городских лесов (показатели 2-4, 6, 7)

	управление

по природопользованию

и экологии

администрации города/ муниципальное бюджетное

учреждение "Управление

лесопаркового хозяйства

города Нижневартовска"
	бюджет

города
	33 183,51
	0,00
	0,00
	14 246,40
	2 618,22
	4 318,89
	1 500,00
	1 500,00
	1 500,00
	7 500,00

	2.2.
	Создание, содержание, реконструкция и учет элементов озеленения (показатели 2, 6, 7)
	управление

по природопользованию

и экологии

администрации города
	бюджет

города
	62 206,21
	515,00
	9 195,86
	685,00
	7 255,51
	5 554,84
	4 000,00
	5 000,00
	5 000,00
	25 000,00

	2.3.
	Исследование обводненных карьеров на территории города Нижневартовска (показатель 8)
	управление

по природопользованию

и экологии

администрации города
	бюджет

города
	1 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по задаче 2

	бюджет

города
	96 389,72
	515,00
	9 195,86
	14 931,40
	9 873,73
	9 873,73
	6 500,00
	6 500,00
	6 500,00
	32 500,00

	Задача 3. Экологическое просвещение населения

	3.1.
	Организация и проведение массовых экологических мероприятий, обеспечение информирования населения    по вопросам охраны окружающей среды и природопользования (показатель 5)
	управление

по природопользованию

и экологии

администрации города
	бюджет

города
	14 348,76
	366,31
	987,36
	170,37
	412,36
	412,36
	1 500,00
	1 500,00
	1 500,00
	7 500,00

	департамент

по социальной политике

администрации города;

муниципальное

бюджетное учреждение

"Дворец искусств";

муниципальное

бюджетное учреждение

"Дворец культуры "Октябрь";

муниципальное

бюджетное учреждение "Центр национальных

культур"
	бюджет

города
	140,00
	140,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	муниципальное

казенное учреждение

"Управление

материально-технического

обеспечения деятельности

органов местного

самоуправления

города Нижневартовска"
	бюджет

города
	6 115,50
	35,00
	607,10
	365,56
	553,92
	553,92
	500,00
	500,00
	500,00
	2 500,00

	Итого по задаче 3

	бюджет

города
	20 604,26

	541,31
	1 594,46
	535,93
	966,28
	966,28
	2 000,00
	2 000,00
	2 000,00
	10 000,00

	Всего по муниципальной программе

	всего
	332 965,44
	4 048,50
	17 596,80
	22 331,33
	16 042,00
	16 042,00
	86 452,41
	86 452,40
	14 000,00
	70 000,00

	бюджет

автономного

округа
	648,00

	324,00
	324,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет

города
	332 317,44
	3 724,50
	17 272,80
	22 331,33
	16 042,00
	16 042,00
	86 452,41
	86 452,40
	14 000,00
	70 000,00